
 

 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio Genio Civile di Catania 

 
DETERMINA N. 444 DEL 27/07/2023 

DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE 
Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio per l’esecuzione delle prove di laboratorio da eseguire 
sui materiali da costruzione relativo al progetto di “Realizzazione dei nuovi Uffici 
Giudiziari siti in Viale Africa – Catania”. 

CIG: 9713485D63  CUP: D62H16000010002 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista la deliberazione n. 411 del 29 settembre 2021 con la quale la Giunta regionale ha 
deliberato, tenuto conto delle disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n. 387 del 7 settembre 2021, di approvare il prospetto recante 'Interventi su anticipazioni 
FSC 2021/2027 e le relative schede intervento nelle quali è compreso il progetto in esame 
per l’importo complessivo di € 40.000.000,00; 

Visto il progetto redatto dal RTP “Cibinel-Laurenti-Martocchia architetti associati” relativo ai 
“Lavori per la realizzazione dei Nuovi Uffici Giudiziari di Catania” siti in V.le Africa – 
Catania, e il relativo verbale di validazione e parere tecnico del 29/10/2021 a firma del 
RUP; 

Preso atto del D.D.G. n. 1220 del 31/08/2022 del Direttore Generale del D.R.T. di impegno di € 
40.000.000,00, comprensivo delle somme per accantonamenti previsti dall’art.26 del D.L. 
17/05/2022 n. 50, di cui € 10.000.000,00 esercizio finanziario 2022, € 15.000.000,00 
esercizio finanziario 2023 ed € 15.000.000,00 esercizio finanziario 2024, con imputazione 
sul capitolo di bilancio di spesa 684205 “Codice finanziario U.2.03.01.02.003 - N.F.35” e di 
finanziamento dell’appalto denominato “Lavori per la realizzazione dei nuovi uffici 
giudiziari di Catania” siti in V.le Africa – Catania” - CUP: D62H16000010002 - CIG: 
89906631D1; 

Visto  il D.D.G. n. 1233 del 07/09/2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore 
Lizzio ha nominato l’ing. Gaetano Laudani Capo del Servizio del Genio Civile di Catania; 

Visto il D.D.G. n. 1672 del 04/11/2021 del Dipartimento Regionale Tecnico, con il quale è stato 
nominato per subentro Responsabile Unico del Procedimento Gaetano Laudano, 
Ingegnere Capo del Servizio del Genio Civile di Catania; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023 che ha conferito all’ing. Duilio Alongi 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico del 14/02/2023; 

Tenuto conto della tipologia dei servizi in oggetto propedeutici alla esecuzione delle opere per la 
“Realizzazione dei nuovi Uffici Giudiziari siti in Viale Africa – Catania” già affidate, per cui 
si rende necessario l’affidamento del servizio per l’esecuzione delle prove sui materiali da 
costruzione ad un laboratorio accreditato presso il Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti; 



 

 

 

Considerato che l’affidamento diretto del servizio suddetto oggetto del presente verbale è stata 
esperita mediante la piattaforma “SITAS e-procurement” 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, con la procedura ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con l’art. 51 comma 2 lett. a) del 
D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni), previa consultazione degli operatori economici; 

Considerato che il criterio di selezione delle offerte è quello del massimo ribasso, ossia prezzo più 
basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 

Considerato che sono state trasmesse dall’Ufficio del Genio Civile di Catania le lettere di invito a 
presentare offerta contemporaneamente agli operatori economici, mediante attraverso la 
piattaforma “SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it; 

Considerato che con lettera d’invito è stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle 
ore 10:00 del 27/03/2023; 

Considerato che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 8 offerte presentate dagli operatori 
economici: 

Partecipante Data e ora di arrivo 

BETON-TEST S.R.L. 24.03.2023 – 13:35:52 

CON.GEO SRL 21.03.2023 – 12:33:52 

Geoservice s.r.l. 24.03.2023 – 12:40:52 

LA.SP.EDIL S.r.l. 27.03.2023 – 09:03:19 

L&R LABORATORI E RICERCHE SRL 24.03.2023 – 18:02:32 

Metro test srl 24.03.2023 – 17:54:44 

R.T.A. SRL RICERCHE TECNOLOGICHE AVANZATE 24.03.2023 – 12:40:58 

Sidercem s.r.l. 24.03.2023 – 15:38:53 

Rilevato che n. 7 delle offerte sono state ammesse alle fasi successive e di queste una è risultata 
anomala, si è proceduto al calcolo dell’aggiudicazione; la prima ditta classificata è risultata 
LA.SP.EDIL S.r.l., con un ribasso del 42,172% sull’importo da appaltare soggetta a ribasso 
di € 98.565,08; 

Preso atto dell’esito positivo dei controlli dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., effettuati attraverso la piattaforma FVOE dell’ANAC: 
- Comunicazione regolarità fiscale 
- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
- Certificato del casellario giudiziario (integrale) 
- Visura al registro delle imprese 
- Visura presso il casellario informatico 

Vista la documentazione antimafia (B.D.N.A.) prot. 74278 del 25/05/2023 dalla quale risulta che 
non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 
D.Lgs. 159/2011; 

Considerato che la verifica in merito alla regolarità contributiva dell’operatore economico LA.SP.EDIL 
S.r.l. è stata accertata in base al D.U.R.C. emesso in data 13/05/2023, n. INAIL_38501826, 
con scadenza validità 10/09/2023, assunta al nostro prot. in data 26/05/2023, n. 74731; 

Dato atto che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, né 
di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 

 

 

Ritenuto altresì di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., in modalità elettronica mediante scrittura privata, previa 
presentazione, da parte dell'aggiudicatario, della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione 
definitiva, della polizza assicurativa a copertura dei rischi inerenti all’esercizio dell’attività 
professionale e della comunicazione dei dati relativi al conto dedicato; 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione efficace all’Operatore Economico LA.SP.EDIL S.r.l., Via Don 
Minzoni, n. 14, Misterbianco (CT), P.I. 04240280877, che ha offerto un ribasso 
percentuale del 42,172%; 

DETERMINA 

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate; 

Di approvare il verbale di gara del 31/03/2023, con relativa proposta di aggiudicazione, relativa 
all’affidamento dei lavori in oggetto, che si intende qui integralmente richiamato anche 
se non materialmente allegato; 

Di aggiudicare in via definitiva in maniera efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
essendo verificati il possesso dei requisiti prescritti, i suddetti lavori all’operatore 
economico LA.SP.EDIL S.r.l., Via Don Minzoni, n. 14, Misterbianco (CT), P.I. 
04240280877, che ha offerto un ribasso nella misura del 42,172%; 

Di dare atto che, a seguito dell’offerta presentata in sede di gara il corrispettivo contrattuale è 
determinato in € 56.998,21, al netto del ribasso d’asta del 42,172%; 

Di dare atto che si procederà all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  

Di dare atto che le somme per il pagamento dei lavori, cosi come individuati, trovano copertura 
all’interno del capitolo di bilancio di spesa 684205 “Codice finanziario 
U.2.03.01.02.003 - N.F.35”; 

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, 
nonché di dare avviso ai candidati e ai concorrenti con le modalità previste dall'art. 
76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania 
ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/1993 


